Дело № 5-173-0201/2024
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

пгт. Игрим                                                                                              12 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Соловьева Александра Васильевича, ***
УСТАНОВИЛ:
27.01.2024 в 18 час. 04 мин. возле дома * водитель Соловьев А.В. будучи лишенным права управления транспортными средствами и являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, повторно управлял транспортным средством автомобилем * государственный регистрационный знак  *, тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
Соловьев А.В. извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается вернувшейся в судебный участок судебной повесткой по причине истечения срока хранения на почте, в судебное заседание не явился, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращался, возражений не представил.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом Почта России от 07.03.2019 № 98-п.
В связи с чем, на основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку неявка Соловьева А.В. не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Изучив материалы дела, дав оценку всем юридически значимым фактам в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
Вина Соловьева А.В., в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:
- протоколом от 27.01.2024 об административном правонарушении *в котором изложены обстоятельства совершенного Соловьевым А.В. правонарушения;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством *от 27.01.2024;
- копией постановления по делу об административном правонарушении *согласно которому Соловьев А.В. признан виновным по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток, постановление вступило в силу *
- копией постановления по делу об административном правонарушении *, согласно которому Соловьев А.В. признан виновным по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток, постановление вступило в силу *;
- копией постановления по делу об административном правонарушении *, согласно которому Соловьев А.В. признан виновным по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток, постановление вступило в силу *;
- справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД по Березовскому району от 27.01.2024, согласно которому Соловьев А.В. является лицом подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, по состоянию на 27.01.2024 осужденным либо судимым по ст. 264 УК РФ, либо ст. 264.1 УК РФ не значится, водительское удостоверение сдал в Госавтоинспекцию *;
- карточкой операции с ВУ;
- сведениями о привлечении к административной ответственности Соловьева А.В. из которых видно, что он ранее в течение текущего календарного года привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения;
- видеозаписью составления в отношении Соловьева А.В. административного материала.
В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23.10.1993 года, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Ответственность по ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством).
Согласно постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры от 07.07.2023, Соловьев А.В. признан виновным по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортным средством на 1 год 6 месяцев, вступившим в законную силу 01.08.2023;
В соответствии с п.п. 8, 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 КоАП РФ», лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (ст. 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (ст. 47  УК РФ).
По истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами или наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами лицо не является лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно трех копий постановления мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО – Югры от 08.11.2023, Соловьев А.В. трижды признан виновным по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и подвергнут наказаниям в виде административного ареста на срок 5 суток по каждому постановлению, постановления вступили в силу 19.11.2023.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.
Своими действиями Соловьев А.В. нарушил п.п. 2.1.1 ПДД РФ, обязывающий водителя иметь водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаны допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Соловьева А.В. состава вменяемого административного правонарушения.
Действия Соловьева А.В. мировой судья квалифицирует по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Соловьева А.В. его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административное наказание.
Смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.
Отягчающим обстоятельством в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 КоАП РФ, не имеется.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При определении меры наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, его повышенную общественную опасность, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  и приходит к выводу о назначении Соловьеву А.В. административного наказания в виде штрафа, с учетом его имущественного положения, в минимальном размере санкции ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, полагая, что указанный вид и размер наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Соловьева Александра Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск (УМВД России по ХМАО-Югре), счет 03100643000000018700, к/с 40102810245370000007, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре, БИК 007162163, ОКТМО 71812000, ИНН 8601010390, КПП 860101001, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240260000248.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: пгт. Березово, ул. Авиаторов, д.20, офис 6.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья судебного участка № 2
Березовского судебного района	 	                                              Р.Ф. Сафин